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 The role of nurse in recognition of the early stages of dementia

The aim of this work was to find out whether the nurses working in the rooms of

G.P. for adults can recognize signals of early stages of clients´ dementia, whether the

nurses purposefully aim their effort to recognise the signals and whether the elderly

people themselves are interested in such interventions.

The group to be investigated was made up of a group of nurses from the G.P.

rooms in the Tabor District and a group of elderly people at the age of 65 and over

from the Tabor District as well. The investigation was made through quantitative

research, questions; structured questions were used for the collection of data.

The reason to do this work was to draw the attention to the nurses having broad

possibilities to recognize the early stages of this disorder and to influence the fate of a

lot of patients.

The findings did not confirm the hypothesis that the nurses working in the G.P.

rooms do not have possibilities to fully use their competence or to use their new

knowledge of nursing to recognize symptoms of dementia of the elderly people and to

broaden awareness of healthy aging. The research confirmed the second hypothesis that

the nurses in the G.P. rooms do not purposefully aim their efforts to identify the early

stages of dementia. The third hypothesis was confirmed; the elderly people showed their

interest in the nurse’s intervention to identify the symptoms of dementia, thus

confirming their reliance in nurses’ expertise.

All three objectives were fulfilled. At the close of the study it was pointed out that

the existing approach of the nurses in the G.P. rooms to this disorder should change, the

nurses should partake in using standardised less time consuming methods to test the

elderly people with a higher risk of dementia, and to broaden awareness of healthy

aging and all possible ways to prevent the syndrome of dementia.
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 Motto:
"Paměť je naším jediným bohatstvím.
Teprve člověk, který o ni přijde, je skutečným žebrákem."

Jean Etienne Dominique Esquirol
Úvod

Současná populace se vyznačuje nízkou porodností, minimální úmrtností v mladém

věku, prodlužováním střední délky života a také délky života ve stáří. Během 20. století

se významně zvýšil průměrný věk populace. Podle statistických údajů z roku 2005 je

střední délka života v České republice 72,9 let u muže a 79,1 let u ženy.

Na novou seniorskou generaci pohlížíme jako na vzdělanější, vitálnější a zdatnější

do značné míry ovlivňovanou informacemi z masmédii. Senioři právě díky těmto

změnám mají také vyšší nároky na zdravotnickou péči a zejména v ordinaci

praktického lékaře očekávají vstřícnost, zájem i pochopení. Asi nejvíce se obávají ztráty

důstojnosti, sebeúcty a osamělosti. Pro všechny zdravotníky by mělo být prioritou,

umožnit těmto lidem život v dosavadním domácím prostředí, respektovat jejich

osobnost, posilovat sebeúctu. Přístup ke starším pacientům je ale dosud mylně ovlivněn

předsudky. Aniž by zdravotníci respektovali specifické zvláštnosti a potřeby vyššího

věku, podléhají názoru, že ve stáří jde pouze o větší výskyt věkově podmíněných

chorob. K typické stářím podmíněné chorobě patří téměř nejobávanější syndrom

demence. O tomto onemocnění se v současné době mnoho diskutuje a to nejen pro stále

se zvyšující výskyt nových případů, ale také v souvislosti s moderními léčebnými

metodami, které dokáží průběh této choroby významně pozitivně ovlivnit.

Téma „Úloha sestry v rozpoznávání časných stádií demence“ mi bylo velmi blízké,

protože pracuji jako sestra v psychiatrické ambulanci.Využila jsem příležitost upozornit

na široké možnosti sester zaznamenat včas první signály onemocnění a ovlivnit osud

mnoha pacientů, u kterých lze v počátečním stádiu zahájit léčbu, a tím zlepšit kvalitu

života s i s tak závažným onemocněním, kterým demence je.

V rámci práce mohu poukázat na kompetence sester se zaměřením na primární péči

o seniory, na potřebné zavádění nových poznatků do jejich ošetřovatelské praxe a na

intervence sester v posílení laické osvěty na téma o zdravém stárnutí a o formách

prevence syndromu demence.
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1.Současný stav

1.1 Význam definice demence v ošetřovatelství
Slovo demence vzniklo spojením latinských slov „mens“ což znamená mysl“

a předpony „de“, která značí „bez“. Slovo „demens“ tedy znamená něco, co mysli

pozbylo, odchylku od rozumného jednání (20).

Demence je definována jako klinický syndrom charakterizovaný poklesem, až ztrátou

globálních intelektových schopností v důsledku organického postižení mozku, které je

obvykle ireverzibilní a trvale progredující a nepříznivě ovlivňuje pracovní a sociální

funkce pacienta (27).

Nejedná se o jediné onemocnění – ale klinický syndrom. Diagnóza demence tak

zahrnuje celou řadu onemocnění, ve kterých je zdůrazněn pokles intelektu a jde

o úbytek z maximálních intelektových schopností dosažených během života. O demenci

tedy lze hovořit nejdříve po dosažení 2. roku věku a je třeba ji odlišit od vrozených

poruch intelektu. Protože údaj o intelektových schopnostech v období před

onemocněním většinou chybí, usuzujeme na ně obvykle podle vzdělání, kvalifikace

a zaměstnání, které pacient vykonává (32).

Demence je globální postižení intelektových schopností. Znamená to, že kromě časně

se objevujících poruch paměti jsou postiženy i další kognitivní funkce, jako je abstraktní

myšlení a rozhodování, plánování a organizace činností, chápání souvislostí, učení,

orientace v čase a prostoru, řeč, poznávání a používání předmětů. Je nutno odlišit

demenci od deprese, která může mít rysy počínající demence, zvláště zhoršení paměti,

bradypsychismus, sníženou spontaneitu. Kvalitativní porucha vědomí je při deliriu.

Mentální retardace má odlišnou anamnézu (nedostatečný rozvoj inteligence, která tam

předtím nebyla) a je potřeba odlišit útlum působený farmaky (20).

Poruchy kognitivní a behaviorální jako další příznaky demence zapříčiňují obtíže ve

zvládání běžných pracovních a v sociálních činností ( v časných fázích zejména řízení

motorového vozidla, orientace v neznámém prostředí při cestování), později

postihují i činnosti základní sebeobsluhy. Pro správné stanovení syndromu demence by

měly příznaky trvat nejméně 6 měsíců (27) .
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 Uvedená definice přímo umocňuje důležitost holistického přístupu sestry

k pacientovi. Základem ošetřovatelství je péče o celého člověka tím, že jsou brány

v úvahu všechny jeho součásti: tělesné, sociální, emocionální, intelektuální a duchovní.

Koncepce holismu aplikovaná na lidi a jejich zdraví zdůrazňuje skutečnost, že sestra

musí brát na zřetel osobu jako celek v její bio-psycho-sociální jednotě. V pojetí holismu

je lidský organismus integrovaná, organizovaná jednota. Porucha jedné části celku vede

zákonitě k poruše jiné části, popř. celého systému (16).

Tato definice obsahuje několik důležitých komponentů. Za prvé si sestra musí

uvědomit, že jde o poruchy získané, objevující se nejčastěji u lidí, kteří již dosáhli

dospělosti, získali dospělé zkušenosti a plnili role dospělých jedinců. Sestra uznává

a respektuje skutečnost, že pacient trpící demencí si nezávisle na svém postižení

o sobě udržuje o sobě představu jako o dospělém. Druhý důležitý prvek se vztahuje

k nezvratitelnosti pacientova stavu. Z pohledu sestry se může pacientovi čas od času

anebo za určitých okolností dařit lépe, přesto však jeho duševní nezpůsobilost zůstává.

Handicap je skrytý, uvězněný v lebeční dutině, a protože mnoho nemocných si udržuje

společenské zvyky a dovednosti nabyté v průběhu života, mohou sestry snadno

zapomenout, že pacient jedná pod silným tlakem (27).

1.2 Příčiny vzniku demence

Demence vzniká na základě organického poškození CNS. Jako organické psychické

poruchy se označují ty, u nichž je prokazatelný patologicko anatomický nález. Příčina

vzniku tohoto postižení může být různá (atrofie, zánět, nádor, zranění a poruchy výživy

mozku), mohou ji vyvolat různé faktory, které se mohou ve svém účinku vzájemně

ovlivňovat (21).

Primární příčinou demence mohou být genetické dispozice, nebo na nich alespoň

závisí reakce organismu na jiné postižení či onemocnění. Může jít o poškození funkce

konkrétních genů , jejichž důsledkem je vznik patologického proteinu, tak je tomu např.

u Alzheimerovy choroby, u níž byla potvrzena porucha již několika genů,

lokalizovaných na 1., 12., 14., a 21. chromozomu. V jiných případech, např. ve vztahu
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k ischemicko-vaskulární demenci, se jedná spíše o podmíněnou dispozici ke vzniku

cévního onemocnění (6, 9).

Biologickým základem demence je funkční či morfologická změna mozku.


[…]


…………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………..

11. Hodnotí lékař ve Vaší ordinaci u seniorů soběstačnost? Pokud ano, u kterých

pacientů?

I. ano –u pacientů s poruchou soběstačnosti

II. ano u pacientů v rámci prevence

III. ano u jiných pacientů:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

IV. ne

12. Hodnotíte Vy sama ( na základě vlasního rozhodnutí) soběstačnost u seniorů

pomocí některých standardizovaných hodnotících testů? Pokud ne, můžete

uvést důvod?

I. ano

II. ne z důvodu

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

13. Doplňujete informace od seniorů o informace získané od jejich blízkých?

I. ano

II. ne

III. jiná odpověď

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

14. Edukujete seniory k prevenci demence? Pokud ne, můžete uvést důvod?

I. ano

II. ne

15. Máte ve vaší ordinaci k dispozici informační materiál k problematice

demence?

I. ano

II. ne

16. Myslíte si, že pro pacienty má edukace od sestry stejnou váhu jako edukace

od lékaře?

I. ano

II. ne

III. nevím

17. Měla byste zájem o vzdělávací seminář na téma „Úloha sestry v rozpoznávání

časných stádiích demence?“

I. ano

II. ne

III. nevím

Příloha 2 - Struktura rozhovoru (B) se seniory v okrese Tábor

1. Pohlaví dotazovaného seniora?

I. muž
II. žena

2. Kolik je Vám let?

I. 65 let -74 let
II. 75 let – 84 let
III. více než 84 let

3. Docházíte pravidelně na preventivní prohlídky ke svému praktickému lékaři?

I. ano
II. ne
III. jiná odpověď………………………………………………………….

4. Zúčastnil(a) jste se přednášky nebo podobné akce, která směřovala k prevenci
zdraví seniorů? Pokud ne projevil(a) byste o ni zájem?

I. ano
II. ne, mám zájem
III. ne, nemám zájem

5. Víte co je to demence?

I. ano
II. ne.

( při záporné odpovědi neodpovídá na otázku 6-10)

6. Jaké znáte příznaky demence?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

7. Znáte rizikové faktory tohoto onemocnění?

I. ano
II. ne

8. Víte, že je možno do určité míry tomuto onemocnění předcházet?

I. ano
II. ne

9. Cítíte se tímto onemocněním ohroženi?

I. ano
II. ne
III. nevím

10. Souhlasíte s názorem, že odhalování prvních příznaků demence v ordinaci
praktického lékaře je stejně důležité jako odhalování příznaků onemocnění
srdce, cév, karcinomu tlustého střeva a dalších závažných onemocnění?

I. ano
II. ne

11. Byl jste poučen o možné prevenci nebo o příznacích demence v ordinaci
praktického lékaře sestrou nebo lékařem samotným ? Pokud ne myslíte si že
byste měl (a) zájem, aby Vám sestra poskytovala tento druh informací přímo
v ordinaci jako součást preventivní prohlídky?

I. ano
II. ne mám zájem
III. ne nemám zájem

12. Jsou pro Vás v ordinaci praktického lékaře k dispozici informační materiály

k onemocnění demencí? Pokud ne měl(a) byste o ně zájem?

I. ano
II. ne mám zájem
III. ne nemám zájem

13. Pokud získáte od sestry informace jakým způsobem je možno předcházet

vzniku demence,budete tato doporučení dodržovat ?

I. ano
II. ne
III. nevím

14. Byl Vám proveden některý z těchto hodnotících testů v ordinaci praktického
lékaře (ADL, IADL. Hodnocení kognitivních funkcí (test MMSE, test kreslení
hodin, Addenbrookova kogn. Baterie), „Škála deprese pro geriatrické
pacienty" (s uvedenými testy respondenta seznámím)

I. ne
II. ano

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………

15. Považujete za přínosné, aby sestra v ordinaci praktického lékaře prováděla
některé z těchto testů?

I. ano
II. ne

16. Poskytnete sestře v ordinaci praktického lékaře informace o Vaši sociální a
ekonomické situaci, vztazích v rodině, apod., i když tyto informace zdánlivě
nemusejí s Vaším zdravím souviset?

I. ano
II. ne
III. nevím

17. Pokud Vás sestra v ordinaci praktického lékaře požádá o rozhovor s Vašimi
blízkými budete s tímto souhlasit?

I. ano
II. ne
III. nevím

18. Mají pro Vás informace o prevenci podané sestrou stejnou váhu jako informace o
prevenci, které uslyšíte z úst lékaře?

I. ano
II. ne

Příloha 9 Zkrácený mentální bodovací test - hodnocení psych. stavu podle

Gainda_

Zjistěte u nemocného otázkami a úkoly:

1. věk 1

2. kolik je asi hodin 1

3. adresu * 1

4. současný rok 1

5. kde je hospitalizován 1

6. poznání alespoň dvou osob 1

7. datum narození 1

8. jméno současného presidenta 1

9. odečítání zpět od 20 do 1 nebo vyjmenovat

pozpátku měsíce v roce od prosince k lednu 1

___________________________________________________________

Celkem

* na konci testu by měla být adresa nemocným zopakována, abychom se ujistili, že

nemocný dobře slyší.

Test slouží k ošetřovatelskému zhodnocení. Za každou správnou odpověď má

nemocný 1 bod. Nedosáhne-li ani 7 bodů, jedná se o zmatenost.

STAŇKOVÁ, M. Hodnocení a měřící techniky v ošetřovatelské praxi. Brno: NCO NZO
2006