JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Jana VELÁTOVÁ**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent diplomové práce: **PhDr. Helena Šatrová**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Úloha sestry v rozpoznávání časných stádií demence**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce je aktuální.

V teoretické části studentka popsala komplexně, stručně a výstižně současnou problematiku demencí.

Ve výzkumné části použila kvantitativní výzkum. Oslovila jak sestry pracující v ordinacích praktických lékařů, tak seniory nad 65 let. Použita metoda dotazování. Toto hodnotím kladně vzhledem k věku části respondentů. Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně, jsou doplněny grafy.

Nemám připomínky k formální ani jazykové stránce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Lze využít v péči o dementního pacienta bazální stimulaci?

Datum: 22.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce